
N. 05 Registro verbali anno 2024 

 
 

C O N S O R Z I O   B O S C H I   C A R N I C I 
ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO 

 
Verbale di deliberazione dell’Assemblea Consorziale del 

25.01.2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PROGRAMMA – BUDGET/BILANCIO 
PREVENTIVO 2024 E PLURIENNALE PER GLI ESERCIZI 2024-2026. 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì venticinque del mese di gennaio alle ore 18:00, nella sede 

consorziale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai componenti dell’Assemblea a 

norma di legge, si è riunita l’Assemblea Consorziale. Seduta di Prima convocazione in sessione 

ordinaria.  

 
 
A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta pubblica sono intervenuti: 

 

COMUNE 
NOMINATIVO  
Sindaco o suo delegato  

PRESENTE ASSENTE QUOTE  

Amaro  Walter Bergamini  X  1 

Ampezzo Michele Benedetti  X  1 

Arta Terme  Italo Di Gallo  X  1 

Comeglians  Silvio Taroni  X  1 

Forni Avoltri Sandra Romanin   X 1 

Forni di Sotto Claudio Coradazzi X  1 

Ovaro Alvise Stefani X  2 

Paluzza  Fabrizio Dorbolò   X 1 

Prato Carnico Matteo Agostinis X  1 
Preone Fabio Missana  X  1 

Ravascletto Gianni De Infanti  X  1 

Rigolato  Fabio D’Andrea X  1 

Socchieve  Coriglio Zanier X  1 

Tolmezzo Marioantonio Zamolo X  1 

Treppo Ligosullo Marco Plazzotta X  2 

Verzegnis Andrea Paschini  X  1 

Villa Santina Nicola Cimenti  X  1 

 
               15             2                     17 
 
Sono inoltre presenti, senza diritto di voto, i componenti del Consiglio di Amministrazione: Vice 
Presidente D’Agaro Clara, Casanova Fabio e Mareschi Giuseppe. Partecipa il Direttore Andenna 
Erika. 
 
Assume la presidenza Luigi Cacitti nella sua qualità di Presidente.  
 
Assiste il Segretario Consorziale Vanessa Giorgis.  
 
La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 

Entra il Sindaco del Comune di Verzegnis Andrea Paschini. 
 
Il Presidente invita il componente del Consiglio di Amministrazione e vice Presidente Clara D’Agaro a 
presentare il punto iscritto all’Ordine del Giorno. D’Agaro illustra la proposta di delibera.   

Il Presidente invita il Revisore del Conto rag. Fabio Fachin ad illustrare la sua relazione e l’esito del 
suo parere in relazione al bilancio.  

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 27 marzo 2023 Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 12 aprile 
2013, n. 86, S.O che disciplina Criteri e modalità di predisposizione del budget economico delle 
Amministrazioni pubbliche in contabilità civilistica; 

RICHIAMATO lo Statuto Consortile ed in particolar modo l’art. 30 “Piano Programma e bilancio di 
previsione” che prevede:  

- il piano-programma viene deliberato dal Consiglio di Amministrazione sulla base del documento di 
indirizzo di cui all’art.10 comma 3 dello Statuto, e deve contenere le scelte e gli obbiettivi che si 
intendono perseguire nei diversi settori indicati nell’articolo stesso;  

- ll bilancio pluriennale di previsione viene redatto in coerenza con il piano-programma ed ha durata 
pari a quella del bilancio pluriennale della Regione. Deve comprendere, distintamente per esercizio, le 
previsioni dei costi e dei ricavi di gestione.  

- l’esercizio coincide con l’anno solare.  

- il Consiglio di Amministrazione predispone gli schemi di bilancio annuale e pluriennale, nonché la 
relazione previsionale e programmatica.  

- l’Assemblea del Consorzio approva il bilancio annuale e pluriennale che non potrà chiudersi in 
deficit, nonché la relazione previsionale e programmatica nei termini di legge comprensivo dei relativi 
allegati;  

CONSIDERATO che il rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 è stato approvato con delibera 
dell’Assemblea consorziale n.08 del 27.04.2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.02 del 08.01.2024, avente ad oggetto 
“Approvazione schema Budget/Bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2026, 
Relazione illustrativa/Piano Programma Pluriennale degli investimenti e allegati previsti dalla 
normativa vigente; 

VISTO il parere sul Bilancio di previsione di data 09.01.2024, reso dal revisore dei conti rag. Fabio 
Fachin;  

PRESO ATTO delle linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 
dell’esercizio amministrativo; 

VISTO il Budget/Bilancio di previsione 2024 e l’allegata Relazione Illustrativa/Piano Programma 
Pluriennale degli investimenti, dal quale discenderanno gli obiettivi gestionali per l’anno 2024; 

VISTI i pareri favorevoli espressi, per quanto di competenza, ai sensi dell’art.49 del Decreto 
Legislativo n.267/2000; 

RICHIAMATA la vigente normativa regolante la disciplina in oggetto ed in particolare il: 

- Decreto Legislativo n.267/2000; 
- Decreto Legislativo n.91/2011; 
- Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 27.03.2013; 

 
Interviene il delegato del Comune di Prato Cranico Matteo Agostinis che chiede se sia possibile 
prevedere il completamento della strada prevista per il complesso malghivo ex Litim verso il comune 
in località Nauscel. 
 

Il Presidente si impegna a prendere in considerazione e a valutare la richiesta. 
 
Interviene il delegato del Comune di Ravascletto Gianni De Infanti chiedendo se il Consorzio possa 
procedere con l’esproprio laddove i privati non vogliano partecipare alla realizzazione delle viabilità 
forestali. Inoltre richiede che il Consorzio faccia da regia sulla realizzazione delle piste forestali.  



 
Interviene il delegato del Comune di Arta Terme Italo Di Gallo chiedendo come mai la Regione non 
possa stanziare una somma maggiore di denaro al servizio di Sistemazioni Idraulico Forestali affinché 
possa eseguire interventi in autonomia e occuparsi della manutenzione delle viabilità. 
 

Il Presidente comunica di aver affrontato con la regione FVG proprio recentemente in occasione del 
Progetto sul Monte Rest l’argomento sollevato e pertanto vedremo se e come verrà affrontato per 
addivenire ad una soluzione trattandosi di una problematica diffusa. 
 

Interviene il Sindaco del Comune di Forni di Sotto Claudio Coradazzi confermando che si potrebbe 
anche delegare il Consorzio su questo aspetto e che il potenziamento delle squadre di manutenzione 
è sicuramente una buona idea. 
 
Tutto ciò premesso  
 
Con voti favorevoli 15 (unanimità), espressi per alzata di mano su numero 15 presenti e votanti per n. 
17 quote; 
  

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, la Relazione illustrativa/Piano Programma Pluriennale 2024-2026 di cui 
all’art.04 del Decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze 27.03.2013, che contiene tra 
l’altro, il programma triennale degli investimenti/opere pubbliche ed il quadro generale delle 
spese per il personale e di gestione; 

 
2. Di approvare, il Budget/Bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024-2026 redatti 

sulla base della normativa sopra richiamata nonché i seguenti allegati: 
- Prospetto delle previsioni di spesa complessiva articolato per missioni e per programmi 

“allegato A)”; 
- Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio “Allegato B)”; 
- Parere del Revisore dei conti. 

 
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di quanto 

previsto con l’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 con separata votazione con voti favorevoli 
15 (unanimità), espressi per alzata di mano su numero 15 presenti e votanti. 

 
 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO 
F.to Luigi Cacitti               F.to dott. Vanessa Giorgis 

 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 

giorni consecutivi dal 29.01.2024 al 13.02.2024. 

Tolmezzo, lì 29.01.2024 L’INCARICATO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 
 
 


